



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 28-06-2022
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPMAD
Sagsnr.: 2206308
Dok. nr.: 2284711

Folketingets Sundhedsudvalg har den 28. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 718 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 718:

”Vil ministeren kommentere talepapiret, jf. SUU alm. del - bilag 278, fra foretræde for udvalget 19/4-22 om behandlingsmuligheder for danske patienter med rystesyge?”

Svar:

Indledningsvist vil jeg gerne bemærke, at neurokirurgernes talepapir gør indtryk på mig, og at jeg er meget optaget af at sikre den bedst mulige behandling i vores sundhedsvæsen til gavn for danske patienter.

Planlægning af specialiseret behandling på danske sygehuse er Sundhedsstyrelsens opgave. Armslængdeprincippet i Sundhedslovens §208 foreskriver, at placeringen af lands- og landsdelsfunktioner på regionale og private sygehuse (som placeringen af MRgFUS-behandlingen) fastsættes af Sundhedsstyrelsen efter høring i Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning. Mit ministerium har derfor forespurgt Sundhedsstyrelsen om sagen.

. / . For placeringen af MRgFUS-behandlingen på Aarhus Universitetshospital, henviser Sundhedsstyrelsen til besvarelse af SUU alm. del spm. 697, hvori der redegøres for den faglige proces i Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning, der beskriver årsagen til, at MRgFUS-behandlingen er placeret på Aarhus Universitetshospital.

Sundhedsstyrelsen specificerer også de tidsmæssige perspektiver i processen med hjemtagelse af MRgFUS-behandling til Danmark. Her kan de oplyse, at Region Midtjylland har oplyst til Sundhedsstyrelsen, at Aarhus Universitetshospital forventer at behandle de to første patienter med essentiel tremor (rystesyge) primo juni 2022.

Derudover kan styrelsen oplyse, at der ikke er gået mere end to år før, at AUH har igangsat MRgFUS-behandlingen. Som det fremgår af Sundhedsstyrelsens besvarelse af SUU spørgsmål 697 er placeringen af behandlingen blevet behandlet i januar 2021 på det Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning. Region Midtjylland har efter drøftelsen på mødet fremsendt en formel ansøgning med beskrivelse af varetagelse samt plan for implementering for MRgFUS-behandling på AUH.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at de har drøftet placeringen af MRgFUS-behandling i den højt specialiserede funktion 21 i neurokirurgi, samt at den placeres ét sted og på AUH, med Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning på mødet 26. januar 2021, hvor der var opbakning til dette. Alle fem regioner samt repræsentanter fra Lægevindenskabelige selskaber er repræsenteret i Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning.

Endeligt kommenterer Sundhedsstyrelsen på kritikken af deres kommunikation, hvor de beretter, at de har besvaret henvendelser fra Progardia og redegjort for beslutningen om placering af MRgFUS-behandling på Aarhus Universitetshospital. Sundhedsstyrelsen oplyser desuden, at de har besvaret opfølgende spørgsmål samt anmodninger om aktindsigt.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger og forventer naturligvis, at Sundhedsstyrelsen træffer deres beslutninger efter grundige overvejelser og faglige drøftelser med relevante aktører.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Marie Deigaard